
ОФИЦИАЛЬНО

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗДРАВСТВУЙ, ПЕРВОКУРСНИК!

№ 5(5) октябрь 2000 г.

МЫ
Учредитель: коллектив студентов и сотрудников

Первая встреча первокурсников в 
оздоровительном лагере «Мечта»

Житейская мудрость гласит; каков 
начин, таков и почин. В Социальном ин
ституте в очередной раз проверили эту 
истину. Под девизом «Соиновские пи
рожки» в начале сентября прошел учеб
но-методический сбор для тех, кто толь
ко появился в университете в почет
ном статусе студента. Как приятно, ког
да встреча с новыми людьми, условия
ми нелегкой, но веселой студенческой 
жизни проходит в атмосфере понима

н и я , доброжелательности и с чувством 
юмора. В оздоровительном лагере «Меч
та», что находится в живописных окре
стностях города Ревды (места прове
дения трехдневных сборов), студенты- 
первокурсники имели возможность по
знакомиться друг с другом, а также с 
администрацией и преподавателями 
Социального института, которые, как 
оказалось, не такие уж строгие и суро
вые. У всех участников проекта чув
ствовалось стремление достичь вер
шин взаимопонимания. Символичным 
был и общий поход к вершине горы Во- 
лочиха, с которой открываются глазу 
удивительно бескрайние просторы неба 
и земли.

Так и у ребят на сборах появилась 
возможность окинуть взглядом свое бу
дущее, оценить выбранную профессию. 
Ведь организацией и проведением это
го мероприятия занимались студенты- 
старшекурсники, воплощая уже приоб
ретенные навыки социальных работни
ков, социальных педагогов, преподава
телей физкультуры и спорта. Через по

добные сборы они прошли 
сами. Так велит традиция 
СоИна, которая возникла 
вместе с самим институ
том.

Творческий «капустник» 
удался на славу. Ребята за 
короткое время перезнако
мились, наладили контакты 
со старшекурсниками и 
преподавателями, проде
монстрировали свою твор
ческую начинку и получили 
представление об универ
ситете и институте, где им 
предстоит учиться ближай
шие пять лет. А уж каким 
интересным будет это вре
мя - зависит от самих сту

дентов. Впереди много мероприятий в 
рамках культурных традиций универси
тета и института: КВН, Хэлоуин, Новый 
год, Экватор, день первокурсника, на
конец.

Судя по активности студентов на 
сборах, это будет многообещающий пер
вый курс. Будут здесь и свои отлични
ки, и активные общественные деятели, 
и веселые массовики-затейникй, и

На вершине горы «Волочиха»

спортсмены-лидеры. Начало уже зало
жено. Ведь жизнь чем-то напоминает 
кухню: была бы начинка и тесто, то есть 
доброе начало и хороший коллектив, а 
пирожков-то мы всегда напечь сможем.

P.S. Особую признательность от лица 
всего института хотелось бы выразить 
трудовому коллективу оздоровительно
го лагеря «Мечта» за предоставленную 
возможность проведения сборов.

Дмитрий БОРИХИН, 
культорг 

Социального института

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
J

ПРИКАЗ

от 07.09.2000 № 2582
О назначении стипендий Прези

дента Российской Федерации сту
дентам высших учебных заведений 
Министерства образования Россий
ской Федерации

Во исполнение распоряжения 
Президента Российской Федерации от 
6 сентября 1993 г. № 613-рп
ПРИКАЗЫВАЮ:

Назначить на 2000/2001 учебный 
год стипендии Президента Российской 
Федерации следующим студентам 
высших учебных заведений Министер
ства образования Российской Феде
рации:

У ральский  госуд арственны й  
проф ессионально-педагогический  
университет:

Березкиной Ольге Сергеевне, 
студентке 5 курса 
Печерскому Денису Викторовичу, 
студенту 5 курса

Первый заместитель Министра

В.М.Жураковский



M h ^ w T M W

ТРАДИЦИИ

С ЗАБОТОЙ О МУДРОСТИ ПРОЖИТЫХ ЛЕТ

В ПРОФКОМЕ СТУДЕНТОВ

МЫ - ЗА АКТИВНУЮ ПОЗИЦИЮ КАЖДОГО ИЗ ВАС
Многие студенты, будучи даже 

членами студенческого профсоюза, 
нередко не только не пользуются сво
ими правами, но даже не знают о 
них. Подобное случается, когда из
бранный профорг лишь формально 
исполняет свои обязанности. Поэто
му профсоюзный комитет спешит 
проинформировать студентов уни
верситета, независимо от их членства 
в профсоюзе, о своих планах на этот 
учебный год, а также приглашает всех 
обращаться в профком по вопросам 
организации учебы, досуга и быта.

Студенческий профком будет сле
дить за уровнем обслуживания и ка
чеством пищи в университетской сто
ловой, регулярно проводить рейды 
по проверке общежитий. Кроме того 
в феврале мы начнем сбор предло

жений о внесении изменений в учеб
ные планы вуза. Вы сможете обра
щаться по всем вопросам непосред
ственно в профсоюзный комитет или 
через своего профорга. В течение 
года профком будет заниматься и 
насущными делами: социальной за
щитой и помощью, организацией 
учебы профактива. Надеемся, что в 
этом учебном году мы сможем орга
низовать культурно-массовые и 
спортивно-оздоровительные меро
приятия для многих студентов. Так, в 
ноябре намечаем провести конкурс 
авторской песни при поддержке сту
денческого клуба, в декабре наме
рены организовать предновогодний 
конкурс факультетских стенгазет на 
тему «Жизнь хороша». Весной соби
раемся устроить первенство команд

общежитий по волейболу и футболу. 
Кроме того, профсоюзный комитет, 
конечно, не будет находиться в сто
роне от самых ярких событий учеб
ной, спортивной и культурной жизни 
студентов, принимая в них самое ак
тивное участие.

П ризы ваем  всех занять  а кти в 
ную  позицию  в подготовке  и прове 
д ен ии  о тч е тн о -в ы б о р н о й  ко н ф е 
ренции проф сою за, которая со сто 
ится в ноябре. От того, насколько 
серьезно отнесется к своим обязан
ностям избранный вами профорг, 
зависит и ваша студенческая жизнь.

Елена ШАРГИНА, 
председатель 

профкома 
студентов

Нельзя сказать, что в на- мере возможности всегда
поддерживали связь с со
трудниками, ушедшими на 
пенсию, и старались подхо
дить к этому неформально.

Не первый год админис
трация и профсоюзный ко
митет сотрудников универ
ситета собирает «тех, кому 
за 65» для празднования 
«Дня пожилого человека». 
В этом году чествование по
жилых людей проходило 28 
сентября в зале столовой 
университета, где за краси
во убранными столами, ук
рашенными букетами гвоз
дик, разместилось около 70 
человек бывших и ныне ра
ботающих преподавателей 
и сотрудников. Для многих 
это была редкая возмож
ность встретиться с ушедши
ми на пенсию коллегами, 
непринужденно побеседо
вать, вспомнить былое и об
судить нынешнюю жизнь.

Пожелания доброго 
здоровья и радости ветера
нам труда, успевшим за эти 
годы многое пережить, по
нять и переосмыслить, ска
зали от имени администра
ции университета В.Н. Лари
онов и В.А. Федоров. Веду

В «День пожилого человека» для многих ветеранов 
появилась редкая возможность посидеть за общим столом

щий праздника В.М. Шеве
лев предоставил слово и 
студентам, которые к теп
лым речам пожеланий при
бавили свое выступление с 
зажигательными танцами, 
что очень «подогрело» всех 
гостей.

Программу праздника 
продолжили сотрудники уни
верситета Л.Ф. Голуб и Н.М. 
Черноусова,которые прове
ли развлекательные игры и 
конкурсы и наградили участ
ников призами в виде книг, 
предметов парфюмерии," 
цветов и конфет. Приглашен
ные оживились и в атмосфе
ре всеобщего весел>я с воо

душевлением и теплыми ап
лодисментами приняли выс
тупление В.Б. Поля - препо
давателя, которого многие 
помнят как бывалого масте
ра эстрады и любимца пуб
лики.

Надеемся, что гости праз
дника смогли получить ра
дость от общения друг с дру
гом и приятного застолья, от 
праздничных выступлений со 
словами теплых пожеланий.

Людмила НАЗАРОВА, 
директор библиоте

ки, член профкома 
сотрудников

шей стране пожилые люди 
всегда и везде пользова
лись почетом и уважением. 
А в последние годы пенсио
неры оказались совсем в 
незавидном экономичес
ком положении. Да и соци
альный статус их былых зас
луг жестоко подмят нераз
борчивой стопой рынка. Тем 
приятнее отметить, что в 
нашем университете по

У ветеранов университета 
еще сохранился былой задор

2



l y i k p T m m

СТРОЙОТРЯД

ГОТОВЬТЕ СЕБЯ ДЛЯ ИНТЕРЕСНОЙ ЖИЗНИ!
Став студентами, мно

гие молодые люди хоте
ли бы принять участие в 
«стройотрядовском» дви
ж ении, которое  овеяно  
романтикой дальних до
рог, славой  настоящ ей 
друж бы  и ле генд а м и  о 
больших заработках. Все 
это действительно суще
ствует, как сущ ествую т 
строительные и педагоги
ческие отряды, на протя
жении 30-40 лет переда
ющие свой трудовой опыт 

w  и традиции новым поко
лениям студентов.

Свердловский област
ной студенческий отряд 
объединяет около 70 от
рядов, представляю щ их 
многие вузы города. Наш 
университет тоже имеет 
продолж ительную  исто 
рию трудовой славы : в 
апреле этого года самый 
«старый» ССО вуза «Ри
фей» отм ечал свой 20- 
летний юбилей. Всего же 
в университете действует 
6 отрядов: два строитель
ных, один - отряд провод
ников и три - педагогичес
ких. Еще два отряда нахо
дятся в стадии создания. 
Конечно, м не,как началь- 

ч ^ н и к у  ун и в е р с и те тс ко го  
штаба студенческих отря
дов, хотелось бы, чтобы 
как можно больше актив
ных, веселых и трудолю
бивых студентов пополни
ли наши ряды, и чтобы эс
тафета отрядных тради
ций была прод ол ж ена . 
Но при этом я хотел бы 
разъяснить будущим кан
дидатам, какая отрядная 
жизнь их ожидает и в чем 
отличие в деятельности 
отряда проводников  от 
строительного и педаго
гического направлений.

Бойцы строительны х 
отрядов,отправляясь «на 
ц ел и ну» , заним аю тся  
строительством  или ре
монтом различных граж
данских объектов. Ребя

там из ССО «Рифей» при
ходилось строить и ре
монтировать самые раз
нообразные здания, на
чиная от склада и закан
чивая часовней (часовню 
возводили в г. Югорске). 
Есть у нас и женский стро
ительны й отряд  - «На-

никативность, так как в по-, 
ездке - бесконечны е 
встречи и проводы многих 
и всегда новых людей. Не
обходимы выдержка, вни
мание, умение контроли
ровать ситуацию, так как 
проводникам приходится, 
зачастую, по двое суток не

Студенческий отряд проводников «Фаворит»

деж да» , которы й скоро 
отм етит свой 20-летний 
юбилей. Тем, кто желает 
стать  бойцам и с тр о и 
тельны х отрядов, надо 
подготовить себя к суро
вой жизни в тяжелых бы
товых условиях, к длитель
ным поездкам в дальние 
края, к жесткой дисцип
лине, воспитать в себе 
уверенность, реш итель
ность и целеустрем лен
ность, бы ть ф изически  
за ка л е н ны м и , а такж е  
получить хорошие навыки 
все во зм ож н ы х  с тр о и 
тельных работ. Если все 
получится, то вознаграж
дение, а это достаточно 
высокие заработки, смо
жет компенсировать су
ровость и напряженность 
труда.

В отличие от строитель
ных отрядов бойцы отряда 
проводников должны про
являть другие качества и 
способности. Прежде все
го - психологическую устой
чивость, терпение и комму

спать, общаться с людьми, 
находящ имися в разном 
состоянии (больны м и, 
возбужденными и нервны
ми) и разного возраста - от 
младенцев др старушек, - 
подметать пол в^вагоне, 
мыть посуду. Но тем, кто 
хочет, несмотря на все это, 
отведать романтики даль
них дорог под перестук ко
лес, а также хорошо зара
ботать, конечно, стоит за
писаться в отряд провод
ников.

Любителям песни у ко
стра, а также тем, кто чув
ствует в себе способности 
воспитателя, стоит запи
саться в педагогический 
отряд. Но для работы в 
летних оздоровительных 
лагерях с детьми, которые 
чаще представляют из себя 
самоуверенных, даже на
глых и развязных подрост
ков, а не пай-мальчиков и 
девочек, необходимы осо
бые качества: терпение и 
упорство, владение педа
гогическими методиками

воздействия и управления, 
а также большими сцени
ческими способностями и 
талантом м ассовика-за- 
тейника.

Я уверен, что наши от
ряды пополнят свои ряды 
молодыми бойцами, кото
рые начнут активную весе
лую отрядную жизнь и про
должат все наши традиции. 
В этом году они смогут при
нять участие в «Праздни
ке трудовой славы» в кон
це октября, а также по
здравить педагогический 
отряд «Альтернатива» с 
10-летием, увидеть хрони
ку отрядной жизни, пред
ставленную в красочных 
отрядных стенгазетах (вы
ставка стенгазет состоится 
на 2-м этаже главного 
учебного корпуса).

В начале следующего 
года все отряды будут уча
ствовать в традиционной 
эстафете на льду - так на
зывается это мероприя
тие, проводимое обычно 
на Центральном стадио
не. В м арте со сто и тся  
очередная «война», как 
называют ее в отрядах, а 
по сути - «Зарница», то 
есть веселое единобор
ство синих и красных, ко
торое заканчивается ка
танием с горы. Это толь
ко основные акции, в ко
торых участвую т бойцы 
всех отрядов. В то же вре
мя каждый отряд ведет 
по стоянную  работу  по 
подготовке бойцов, орга
ни зует  сп е вки , а ги тки , 
участвует в конкурсах и 
культурно-массовы х ме
роприятиях в университе
те и за его пределами. Так 
что, будущие бойцы, скуч
но вам не будет! Готовьте 
таланты, энергию, фанта
зию для интересной жиз
ни.

Михаил ЩИПАНОВ,  
начальник штаба  

ССО УГППУ

з



М М У П Г Д П У

СТУДЕНЧЕСКИЙ К Л У Б

НОВЫЙ СЕЗОН ТВОРЧЕСТВА И ВЕСЕЛЬЯ
тельских работ и 
дизайна, в кото
ром смогут при
нять участие все 
студенты вуза.

И еще одна 
новинка сезона 
для тех, кто лю
бит популярные 
песни: вечера с 
ка раоке  в н а 
шем клубе. На
деемся, что это 
привлечет вни 
мание и тех, кто 
лю бит петь, и 
слушателей.

Ждем вас в 
с т у д е н ч е с к о м  
клубе. Приходи
те, участвуйте в 
наших творчес
ких коллективах 
и проектах, при
носите  свои Музыканты студенческого клуба 
идеи и номера.
Или будьте просто зрите- врем енной  м узы ки  и 
лями. Ждем вас на дис- танц ев  по пятницам  
котеках. Наш дискоклуб в 19-00. 
собирает любителей со^ И л ь я  Л У К О В Н И К О В ,

зав . о т д е л о м  К П Р

ВНИМАНИЕ: ПРОБЛЕМА!
Уважаемые господа студенты, преподаватели и 

сотрудники университета!

Декабрьский номер газеты «Мы - УГППУ» 
редколлегия намерена посвятить теме студенческих 
общежитий. На первый взгляд, проблема бытовых 
условий студентов, проживающих в общежитиях, ясна 
как божий день: «Создайте нам нормальные условия и 
мы свое покажем - весело будем жить и учиться хорошо». 
Однако лишь критические высказывания в адрес 
администрации - это половина дела. Многое зависит и 
от самих студентов. Поэтому мы приглашаем всех к 
заинтересованному разговору, в ходе которого 
прозвучали бы и критические замечания в свой адрес, 
и рациональные предложения по участию студентов в 
обустройстве своего быта, в улучшении условий питания, 
отдыха, подготовки к экзаменам и занятий спортом.

Пишите нам и ваши материалы обязательно будут 
опубликованы на страницах газеты. Последний номер в 
этом году мы хотели бы сделать свободной трибуной 
для ваших мнений. Материалы необходимо сдать до 10 
декабря в комнату 2-202.

Редколлегия

Студенческий клуб на
чинает новый сезон куль
турно-просветительных и 
развлекательны х м еро
приятий. В плане клуба бу
дут как традиционные сту
денческие  праздники и 
культурные акции, такие, 
как, «День первокурсни

ка», смотры художествен
ной сам одеятельности , 
Татьянин день, новогодний 
праздник, игры КВН, так и 
нечто новое, о чем пойдет 
речь дальше. Продолжат 
работу творческие коллек
тивы: шоу-балет «People 
Stile», Театр мод, КВН-сту- 
дия, которые хорошо пред
ставили себя на сцене в 
прошедшем сезоне. Ждем 
и продолжения музыкаль
ных встреч с камерным 
симф оническим  о рке ст
ром «BACH», коллектив 
которого полюбила и вос
торженно принимала уни
верситетская аудитория

слушателей. Возможно, в 
этом учебном году удастся 
пригласить и другие изве
стные в Екатеринбурге и 
за его пределами творчес
кие коллективы , такие, 
например, как хор духов
ной музыки «Доместик» 
или рок-группу «ВИО».

Хочется о б 
ратить  ваше 
вним ание  на 
новые напр а в
ления в д е я 
тельности сту 
денческого клу
ба. « К и н о -в и 
део студия»  - 
прим ерно  так 
можно обозна 
чить проект, в 
рамках которо
го студ е нты  и 
сотрудники смо
гут собираться 
для просмотра 
и о бсуж д ени я  
видео и ки н о 
фильмов.

В прош лом  
сезоне  м ногие 
смогли увидеть 
фотоработы сту
дентки универ
ситета Татьяны 
М атвеевой, ко
торая стала ла
уреатом  ф ото
конкурса в рам

ках Российского межву
зовского  студенческого  
фестиваля . Выставка ее 
работ в фойе клуба ста
ла «первой ласточкой», 
проложивш ей путь для 
будущей регулярной экс
позиции художественно
граф ических, фото, д и 
за й н е р ски х , х у д о ж е 
с тве н н о -п р и кл а д н ы х  и 
других работ студентов и 
сотрудников. Кроме того, 
отдел культурно-просве
тительной работы и худо
жественно - педагогичес
кий институт намерева^ 
ются провести конкурс ху
дожественно - оф орми

В этом учебном году Театр мод 
продолжит показ своих моделей

Отпечатано на 
ротапринте УГППУ

Рредакционная коллегия 
тел. 31-93-35

Дизайн: Денис Печерский 
Вёрстка: Сергей Кобелев Тираж 999 экз.


